### 3. TRANQUILLITAS MARI A CHRISTO REDDITA

*Tunc surgens* Jesus *imperavit ventis et mari*, saevientibus, sicut Dominus creaturae dixit: tace et obmutesce, et cessavit tempestas, *et facta est tranquillitas magna*, ita quod nec semita nec vestigium alicujus turbationis remaneret; sic itaque utriusque suae naturae, scilicet divinae et humanae veritatem Dominus Jesus Christus dignatus est hic commendare. Quasi enim homo navem ascendit, sed quasi Deus mare conturbat; quasi homo in navi dormit, sed quasi Deus ventis et mari imperat, et eorum furorem verbo coercescit.

Nam sentiunt Dominum mandantem, quorum tamen insensibilis natura videtur; unde dicuntur Deo obedire inanimata, quia solo verbo de his fecit quod vult, secundum quem modum loquendi solet dici materia obediens, vel inobediens medicinae.

*Porro homines*, secundum Hieronymum, non discipuli, sed nautae et ceteri qui erant in navi, *mirati sunt*, ex effectu virtutem deitatis ejus cognoscentes, ac etiam confitentes, et admirando dicentes: *Qualis est hic*, et quantus, id est, quam magnus, quam potens, et quantae dignitatis et potestatis! Quasi dicerent. Non est homo puras, sed verus Deus.

[7]Unde addunt: *Quia venti et mare*, quae insensibilia sunt, *obediunt ei*, ad nutum obsequendo, sicut creatura Creatori suo. In quo redarguuntur creaturae rationales, quae non obediunt Creatori, cum creaturae insensibiles obediunt ei.

Ubi Chrysostomus: Somnus hominem, tranquillitas Deum ostendebat, ideo dicunt: *Qualis est hic*: quia sicut homo dormit, sicut Deus miracula facit. Tria ergo admirantur, et hominem dormientem, et Deum imperantem, et creaturam obedientem.

mostra que la fe en los perills és necessària: ella és la nostra victòria, qui tots los perills venç hi menysprea.

### [3. COM CRIST TORNA LA TRANQUIL·LITAT A LA MAR]

Levà's lo Senyor hi manà als vents e a les aygües, com Senyor a les sues creatures, dient: «Callau e no us mogau.» Hi cessà la fortuna, e fon gran tranquil·litat en lo vent hi en les aygües com si numqua fosen mogudes. Mostra clarament lo Senyor que era Déu e home, home s'enbarquà, e la {12a} mar passa, Déu fa que la tempestat se moga; home dorm que son tenia, Déu mana a la tempestat que cesse. 5 10

Los hòmens que ab lo Senyor eren, diu sanct Hierònim, que no eren los dexebles, maravellaren-se hi digueren: «Quin e qual és aquest que los vents e les aygües lo obeexen?» No solament se maravellen, mas la sua deytat confessen quasi dient: «Déu és, no és 15 solament home,

que les iracionals creatures axí l'obeexen.»

Bé's mostra que són creatures sues, que ell les ha fetes en gran vergonya dels hòmens que en lo Senyor no crehen. 20

2 *hi menysprea*] A continuació, respecte VC, 207b-208a, el lletraferit valencià ha omés una citació atribuïda a sant Ambròs sobre la constància de les temptacions contràries a la fe, que afectaren fins i tot els qui seguien a Jesús però les resistiren tot confiant en ell. | 10 *que cesse*] Tot seguit, Corella omet un fragment respecte VC, 208a en què es glossava el fet que fins i tot els elements inanimats obeïen al Senyor, com les forces de la tempesta. | 18-20 *Bé's ... crehen*] Aquest fragment ha estat incorporat per Corella respecte VC, 208a. | 20 *no crehen*] Tot seguit, quant a VC, 208a, s'omet un fragment atribuït a sant Joan Crisòstom sobre el significat del somni de Crist en aquest episodi evangèlic, que ja ha estat exposat a l'inici del subcapítol: com a home, dorm; com a Déu, mana i l'obeïxen els éssers creats.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

[7]

Qui ergo prius miracula in terra fecit, etiam in mari facere voluit, ut Dominus terrae et maris appareat, et in signum quod tota ei servit orbis machina, et cuncta ad nutum suum sunt creata. Per hoc autem quod a discipulis excitatus et rogatus eos liberavit, ostenditur quod semper vult rogari a nobis; saepe enim exponit nos pressuris quia vult eum oremus et sic liberemur ab illis. Unde patet quod multo melior est oratio quam lectio.

Secundum Chrysostomum, Christus fecit in mari magnam turbationem, ut magna turbatio magnum discipulis inculceret timorem, et magnus timor induceret eos ad clamorosa orationem, et clamorosa oratio induceret Christum ad magnam miraculi operationem, et magnum miraculum induceret homines ad fidem et admirationem.

Unde Augustinus, ideo premuntur iusti, ut presserint, clamantes exaudiantur, exauditi glorificent Deum. Iste autem clamor non tantum debet fieri voce et corde, sed etiam opere, ut insistant jejuniis et elemosinis, et macerationi corporis.

#### 4. MYSTICE ISTA NAVICULA TYPUS EST ECCLESIAE

Mystice istud potest exponi diversi modo.

Primo allegorice prout pertinet ad totum corpus Ecclesiae, ut navicula intelligatur Ecclesia fidelium, quae ad modum navis in principio fuit arcta, quia paucos habuit credentes; in fine etiam, scilicet tempore Antichristi, erit angusta, quia tunc pauci erunt fideles; in medio autem est lata, quia modo fides est multura dilatata. In hac navi continentur fideles qui cum Christo per mare seculi ad regnum coelorum perveniunt. Hanc itaque navem ascendit Christus per regimen et gubernationem, quia ipse est rector Ecclesiae et gubernator, in qua discipuli continentur. Hanc autem ascendio in Baptismo, quia Baptismus est janua sacramentorum.